
Portaria 029/2016-CME/PMRR                                                                                                                                                         PÁG. 01 

111111113333333 

 

                                                       

 

PORTARIA N° 029/2016 – CME-PMRR, de 20 de dezembro de 2016. 

 

“Dispõe sobre a Promoção de alunos do Colégio 

Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira 

Borges”. 

 

O Diretor do Colégio Militar Estadual “Cel PM Derly Luiz Vieira Borges”, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Complementar nº 192 de 30 de dezembro de 

2011, publicada no Diário Oficial nº 1700 de 02 de janeiro de 2012, do Decreto nº 14.151-E 

de 29 de maio de 2012, publicado no D.O.E nº 1800 de 20 de maio de 2012, e do Decreto nº 

0088-P de 06 de janeiro de 2015, publicado no D.O.E nº2440 de 06 de janeiro de 2015. 

RESOLVE: 

 

Art 1º. Promover os Alunos deste CME aos graus hierárquicos, conforme  o Art. 8º do 

regulamento de Promoções e Condecorações do CME/PMRR:  

 

I – 2ª Série do Ensino Médio 

 

a. Oficiais 

Ao posto de Major o AL CME João Pedro Moura Gomez ...96,9 

 

Ao posto de Capitã a AL CME Amanda Carolina Nunes Carvalho ...95,6  

Ao posto de Capitão o AL CME Vitor Hugo da Silva Cunha ...92,0 

 

Ao posto de 1º Tenente o AL CME Juliana Almeida Cruz ...91,1 

Ao posto de 1º tenente a AL CME Amanda Aline de Alencar Gomes ...91,0 

Ao posto de 1º tenente o AL CME Felipe Ayko Castro Coutinho ... 90,9 

Ao posto de 1º tenente o AL CME Kayo Henrique Araújo dos Santos ...90,7 

 

Ao posto de 2º Tenente o AL CME Feliph Amarante Araújo ...90,3 

Ao posto de 2º Tenente a AL CME Vitória Matos Rodrigues ...89,6 

Ao posto de 2º Tenente a AL CME Milene Esther Silva Alencar ... 89,5 

ESTADO DE RORAIMA 
POLÍCIA MILITAR DE RORAIMA 

COLÉGIO MILITAR ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
“CEL PM DERLY LUIZ VIEIRA BORGES” 

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

  



Portaria 029/2016-CME/PMRR                                                                                                                                                         PÁG. 02 

Ao posto de 2º Tenente o AL CME Alexsander Ferreira da Silva ...89,2 

Ao posto de 2º Tenente o AL CME Fábio Felipe dos Santos Nogueira ...88,7 

Ao posto de 2º Tenente o AL CME Paulo Gilberto de Sá Oliveira ...87,1 

 

II – 1ª Série do Ensino Médio 

 

b. Oficiais 

Ao posto de Capitã a AL CME Rayla Leandra Oliveira dos Santos  ...96,4  

Ao posto de 1º Tenente a AL CME Bruna de Sousa Mourão ... 95,3  

Ao posto de 2º Tenente a AL CME Kamila Leite da Silva ... 93,7 

 

 

c. Praça Especial  
 

ASPIRANTE AL 

1. AL CME Sabrina Freire Arruda de Sousa ...93,0 

 

d. Praças  
 

SUBTENENTE AL 

 

1. AL CME Esdras Gouveia Ferreira ...92,6 

2. AL CME Sheila Karollayne França Silva ...92,5 

3. AL CME Ariane Silva de Souza ...92,1 

1º SARGENTOS AL 

 

1. AL CME Ana Karolyne Rodrigues de Melo ...91,3 

2. AL CME Kethlyn Kamilly M. Silva ...90,4 

3. AL CME Angela Luisa Padilha Peran ...90,2 

4. AL CME Ana Beatriz Ribeiro Queiroz ...88,7 

 

III – 9º Ano do Ensino Fundamental 

a. Oficiais 

Ao posto de 1º Tenente o AL CME Matheus Fernandes de Souza...94,9 

 Ao posto de 2º Tenente o AL CME Kelven Henrique Silva de Sousa ...94,8 

b. Praça Especial 

ASPIRANTE AL 



Portaria 029/2016-CME/PMRR                                                                                                                                                         PÁG. 03 

1. AL CME Kaline Farias Veloso ...93,6 

2. AL CME Elizabeth Christinna Moura Trajano ...93,4  

 

c. Praças  

SUBTENENTE AL 

AL CME Isabelle Cruz Queiroz da Silva ...93,4 

 

1º SARGENTOS AL 

1. AL CME Ana Vitória de Lima Almeida …93,3 

2. AL CME Giovana Mendes Garbácio ...93,2 

 

2º SARGENTOS AL 

1. AL CME Ingrid Victória da Costa Nogueira ...93,2 

2. AL CME João Eduardo Viana Leonel ...92.5 

3. AL CME Beatriz de Souza Nunes e Silva ...92,2 

4. AL CME Roberio Loiola Lacerda Junior ...92,0 

 

IV – 8º Ano do Ensino Fundamental 

a. Oficiais 

Ao posto de 2º Tenente  

AL CME Ingrid Letícia Marques de Sousa ...94,9 

 

b. Praça Especial 

ASPIRANTE AL 

AL CME Layza Jamille Rodrigues de Paula ... 94,4 

 

c. Praças  

SUBTENTE AL 

AL CME Otávio Augusto Matos Alves ... 94,1  

 

1º SGT AL 

1. AL CME Leticia Norbie Loureno de Andrade ... 93,7 

2. AL CME Assunção dos Santos Medeiros ...92,1 

 

2º SGT AL 



Portaria 029/2016-CME/PMRR                                                                                                                                                         PÁG. 04 

1. AL CME Leonardo Vinicius Lima Castro ... 92,1 

2. AL CME Geovane Rego Portela ... 92,0 

3. AL CME Giovanna Thaissa Subrinho Silva ...91,9 

 

3º SGT AL 

1. AL CME Lauro Fanjul Diaz ...90,9 

2. AL CME Isadora Lessa Silva Damasceno ...90,8 

3. AL CME Maclaudio da Silva Amorim Filho ...90,6 

 

V – 7º Ano do Ensino Fundamental 

 

a. Praça Especial 

ASPIRANTE AL 

AL CME Alessandra Silva Coelho ... 93,8 

 

b. Praças 

 

SUBTENTE AL 

1. AL CME Júlia Andre Santos ... 93,2 

2. AL CME Gabriel Victor Guedes Rodrigues ... 92,6 

 

1º SGT AL 

AL CME Rhuan Pablo Rebouças Paes ... 91,9 

 

 

2º SGT AL 

1. AL CME Hubert Kaab Souza da Silva ....91,2 

2. AL CME Felipe de Oliveira Pina ... 91,0 

 

3º SGT AL 

1. AL CME Geovanna Larissa Bezerra Brandão ... 90,7 

2. AL CME Joana Anícia Estevam ... 90,6 

3. AL CME Andrei Victor dos Santos Sousa ... 90,4 

 

 

 



Portaria 029/2016-CME/PMRR                                                                                                                                                         PÁG. 05 

CB AL 

1. AL CME Karolane Geraudina de Sousa Cordeiro ... 90,4 

2. AL CME Mikael Kaique Almeida Lima ... 90,1 

3. AL CME Bruna Lima da Conceição ...90,1 

 

Art 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo  seus efeitos 

durante todo o ano letivo de 2017. 

 

 

 

 

 

EVANDRO DA SILVA DIAS – TEN CEL QOCPM 

Dir. do Colégio Militar Estadual de Roraima 

 

 


